

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 126-HD/BTGTW ngày 19/12/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 141-HD/BTGTU ngày 29/12/2023 của ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Trên cơ sở Tờ trình số 79/TTr-SVHTT ngày 14/08/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024), với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm giáo dục truyền thống yêu nước; phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường, củng cố sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Khẳng định giá trị lịch sử to lớn của cuộc Cách mạng Tháng Tám và sự ra đời của Nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc của nhân dân; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nêu bật những thành quả to lớn của Đảng và nhân dân ta trong 79 năm năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước nói chung và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói riêng; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

### 2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm; tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, tự hào và tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác tuyên truyền

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian tổ chức: Từ nay đến ngày 5/9/2024.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

+ Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước gần một thập kỷ qua, nhất là sau gần 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay; nêu bật công lao, công hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

+ Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; phân tích làm rõ quan điểm, mục tiêu trọng tâm, nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 9/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương; tuyên truyền về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, giáo dục, khơi dậy tinh thần, ý thức trách nhiệm phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước.

+ Truyền thống yêu nước cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của mỗi người Việt Nam.

+ Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông.

+ Tuyên truyền cốt động trực quan: Xây dựng các cụm pano, áp phích, khẩu hiệu, màn hình cốt động ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở, các trục đường chính

của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố.

+ Xây dựng phim tài liệu, phóng sự; Thực hiện chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền.

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, Hội thảo, tọa đàm, Hội nghị báo cáo viên...

#### \* Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- *Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024)!*

- *Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!*

- *Đảng bộ, dân và quân Bà Rịa- Vũng Tàu thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2 tháng 9!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

**\* Lưu ý:** Việc tuyên truyền phải dựa vào nguồn thông tin, tư liệu chính thống do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp, phát hành; riêng đối với những vấn đề “còn có ý kiến khác nhau” hoặc được dư luận quan tâm cần phải thông tin, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước khi tuyên truyền.

### 2. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, UBND thành phố Bà Rịa.

- Thời gian: 07h00', ngày 30/8/2024 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh (thành phố Bà Rịa).

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

### 3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân, phòng VH&TT các huyện, thị xã thành

phố, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 19/8/2024 đến hết ngày 13/9/2024
- Nội dung hoạt động:

### **3.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ**

- Tổ chức triển lãm hình ảnh, tư liệu chào mừng 79 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao các huyện, thành phố.

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu và triển lãm sách báo và các sản phẩm tuyên truyền chuyên đề về Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 tại Thư viện tỉnh, thư viện các huyện, thành phố.

- Xây dựng và tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật chuyên nghiệp, tuyên truyền lưu động kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng Tám và quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

- Tổ chức đợt phim kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng Tám và quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tổ chức các Hội thi, Hội diễn nghệ thuật quần chúng, sinh hoạt giao lưu các câu lạc bộ tại các đơn vị, cơ sở.

### **3.2. Hoạt động thể thao**

- Đăng cai tổ chức 02 Giải thể thao quốc gia: Giải vô địch quần vợt Thanh thiếu niên quốc gia; Giải vô địch bắn cung các đội mạnh quốc gia.

- Cấp tỉnh tổ chức 08 Giải: Giải Việt dã Báo BRVT lần thứ 25, Giải Bóng rổ 3x3 các CLB tỉnh mở rộng, Giải Golf tỉnh mở rộng, Hội thao Ngành Tài chính tỉnh, Giải Khiêu vũ thể thao tỉnh ở rộng, Giải Pickleball and Travel năm 2024, Giải Muay tỉnh mở rộng, Giải Judo tỉnh mở rộng.

- Cấp huyện: Tổ chức các giải thể thao như: bóng chuyền, tennis, bi sắt, bóng đá, cầu lông, bơi lội...

## **4. Hoạt động du lịch**

- Các doanh nghiệp du lịch chỉnh trang cơ sở lưu trú, các điểm đến; tổ chức các loại hình dịch vụ du lịch, nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch hiện có; chấp hành các quy định đối với kinh doanh du lịch trong việc bình ổn giá, đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng chống tệ nạn xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng phục vụ du khách...

- Triển khai, tổ chức các tour, tuyến du lịch để giới thiệu cho du khách trong dịp nghỉ lễ 02/9;

- Tổ chức thanh, kiểm tra hoạt động các khu du lịch trên địa bàn để chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước.

## 5. Tổ chức hoạt động truyền thống, về nguồn

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ngành có liên quan của tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/8/2024 đến ngày 02/9/2024.

- Nội dung:

+ Thăm viếng các nghĩa trang, đền thờ liệt sĩ, các di tích lịch sử tại các huyện, thành phố.

+ Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Phối hợp chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024).

### 2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng Kế hoạch của ngành tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, triển lãm, chiếu phim... phục vụ nhân dân; tổ chức các hoạt động thông tin, cổ động pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm.

### 3. Sở Du lịch

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch chỉnh trang các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, có kế hoạch tiếp đón, phục vụ du khách chu đáo.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về giá cả dịch vụ du lịch, chèo kéo khách; đảm bảo môi trường kinh doanh tại khách sạn, các điểm tham quan, bãi tắm; tăng cường đội ngũ cấp cứu viên trực cao điểm trong dịp lễ, trong đó chú trọng các Khu/điểm du lịch, các bãi tắm, hồ bơi tại các khách sạn trên địa bàn tỉnh.

### 4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố Bà Rịa tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ.

- Phối hợp với UBND huyện, thành phố kiểm tra các đền thờ liệt sĩ, bia tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ phục vụ nhân dân đến thăm viếng.

## 5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài PTTH tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu

- Có kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kỷ

niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Xây dựng phim tài liệu, phóng sự; Báo Bà Rịa - Vũng Tàu mở các trang chuyên đề tuyên truyền 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh Nước cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

## **6. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Có kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Tổ chức đợt cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn.

- Công an tỉnh phối hợp với Sở Giao thông vận tải tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát tình hình an toàn giao thông đường bộ, đường thủy trên địa bàn tỉnh.

## **7. Sở Giáo dục - Đào tạo và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh**

Có kế hoạch tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, sinh viên, học sinh về ý nghĩa Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam qua các buổi hoạt động ngoại khóa. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trên toàn tỉnh;

## **8. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp với Công an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra trên các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy chấn chỉnh phương tiện tham gia giao thông quá tải... đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách đến Bà Rịa-Vũng Tàu trong dịp lễ.

## **9. Sở Y tế**

Phối hợp với các ngành chức năng, địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Phân công trực đảm bảo khám chữa bệnh nhân dân trong những ngày nghỉ lễ.

## **10. Sở Tài nguyên Môi trường**

Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, Ban Quản lý các khu du lịch tăng cường kiểm tra, kiểm soát vệ sinh môi trường cảnh quan ven biển nhằm bảo đảm môi trường xanh, sạch phục vụ nhân dân và du khách trong những ngày nghỉ lễ.

## **11. Tỉnh đoàn**

Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống; hoạt động về nguồn tại các địa chỉ đỏ; hoạt động đèn ơ, đập nghĩa... để giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh**

Tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm

79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Chỉ đạo Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện, thành phố vận động quần chúng nhân dân dọn vệ sinh đường phố, nhà ờ, phòng chống cháy nổ, tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động tuyên truyền trên từng địa bàn khu dân cư.

### **13. Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024) phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể thao, trang trí, băng rôn, khẩu hiệu...; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi các gia đình chính sách, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, viếng đền thờ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ.

- Chỉ đạo Công an, Ban chỉ huy quân sự thường xuyên kiểm tra, tuần tra 24/24 trên từng địa bàn nhằm ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Pháp luật, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự và an toàn xã hội trước, trong lễ kỷ niệm.

- Thông báo các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc đúng quy định trong dịp lễ;

- Phát động nhân dân, các doanh nghiệp du lịch dọn dẹp vệ sinh khu vực công cộng, đền thờ liệt sĩ, các khu di tích, các điểm, khu du lịch phục vụ du khách. Tăng cường lực lượng cứu hộ, đặt tín hiệu cảnh báo nguy hiểm nhằm ngăn chặn đuối nước ở các bãi tắm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024) của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TTr TU; TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX8.

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Thông**